*Supra cap. s. 7. 10.*

*Ibid. 7. 5.*

*Caluinistæ diffidione Nauarr.*

*LaVal lib. 32. fol. 827. anno 1576.*

Z z sed ita

sed ita vt primū sigillo & chirographo suo firmaret eorum priuilegia, impleque se promitteret ea seruaturum. Secundō vt secum non adduceret comitatum plusquam equitum quinquaginta. Tertiō, vt aliqui ex eorum aula & famulatio quos ipsi nominabant simul cum eo nō ingrederentur. In has condiciones postquā vtrinq; cōsentum fuisset, ita demum vr̄bis videndæ licentiam ei fecerunt. At principi Condæo ingressus antequam permetteretur, longe plures internūcij sunt vtrinq; missi, longe plures condiciones interpositæ, multo plura consilia, consistoria, deliberationes factæ, ciuile pene bellum in ipsa ciuitate excitatū, quæ si quis omnia describeret particulatim, magnâ & prolixâ historiam hæc vnica contrauersia conficeret.

*Tumultus  
Rochella de  
admittendo  
Condæo.  
Ibid. fol.  
844.*

Quū iam ante aliquot dies de aduentu principis Condæi inter Rochellens. contentiose admodum actū fuisset hoc tempore (inquiunt historici) illa dissensiones in dies singulos magis magisque creuerunt. Prætor & alij quidā è ciuibus primarijs separatim sua habebant cōcilia, & in aduentu eius impediēdo vt prius seuerabant: aut saltē in aliud tēpus differri volebat. Contra militares præfecti qui sua cōmuniter tenebant Concilia cum Ministris & Consistorijs, putabant æquius vt admitteretur, & male suspicabantur de Prætorē & alijs huic proposito aduersantibus: & præter Ministros, omnes per fugæ approbant aduentum eius & statuebant quocuoque periculo sese reliquis illis opponere. In quē finem 13. Nouembris suos ad principem miserunt nuncios, orantes ne longius aduentum suum differret, esse enim in vrbe magnū numerum qui fideliter partes eius tueretur. At contra Prætor duos mercatores ad eū misit, petens ne veniret, qui 18. eiusdem mensis die reuersi, literas principis attulerunt prætori &c. Deniq; ad hunc modū itum, reditū, cōsultatum,

*Les resurgit.  
A quelque  
pris que co  
sust.*

tatum, deliberatū, multis diebus adeoq; & septima-  
 nis pugnatum est, distractaq; in diuersas factiones  
 ciuitate, Miūistri & milites quasi cōfertis manibus  
 cum Pratore & suis consiliarijs dimicarunt. Sed  
 tandem tamen vicerunt Ministri, & de eo in ciuita-  
 tem cum suis perpaucis recipiendo consensum est,  
 quanquam conditionibus durissimis, de quibus  
 ipse prolixa oratione propter summam eorum in-  
 dignitatem conqueritur, sed quæ manifesto cōuin-  
 cunt ipsos fratres Calvinianos istis Calvinianis  
 principibus in priuilegijs & politicis rebus ad ciui-  
 tatis suæ quietem pertinentibus nequaquam fide-  
 re. Quis ergo Calvinista modo siccus & sanus po-  
 stulet vt Catholici illis credant quorum fidem ipsi  
 Calvinistæ suspicantur esse falsam & Punicam! Si  
 Calvinistæ illis non committunt exiguam urbem,  
 Catholici illi tradent vniuersum regnum? Si Cal-  
 uinistæ eorum fidem Calvinianam in tot quæstio-  
 nes vocent propter breuem in vrbis moram, an Ca-  
 tholici non multo magis dubitabunt propter per-  
 petuum in eorū opes, & corpora, & animas Impe-  
 rium? Maxime quum illi ipsi iam pridem testati sint  
 se nolle promissis & iuramentis suis obligari: & eo-  
 rum euangelio tam est naturale & ingentum vbi  
 de religione cum Catholicis agitur, decipere, falle-  
 re & fraudare, vt sine hoc articulo nemo verus &  
 absolutus Calvinista esse poterit? Ergo Calvinistæ  
 si aliquid humanæ indolis habeant, ipseque adeo  
 Nauarræus & Nauarristæ si homines sunt cōmuni  
 intelligentia præditi, & non nimis à suis affectioni-  
 bus victi præcipitesque acti, ne moleste ferant Ca-  
 tholicos esse timidos & suspiciosos de eorum inte-  
 gritate, priusquam Calvinianis fratribus meliore  
 de se opinionem impresserint.

15. Deniq; vt à Calvinistis & hæreticis principib. *156*  
 Z z 2 huius

*Vide la Val  
 à pag. 844  
 vsque ad  
 854. &  
 833. &c.  
 Ibid. fol.  
 846. 847  
 &c.*

huius temporis ad omnium temporum principes hæreticos & sectarios ipsamque hæresis naturam transeam, illud vnum Catholici animaduertant velim, neminem fuisse aliquando principem hæreticum alicuius hæresis contagio infectum, quin etiam si erga Catholicos aliquo tempore beneuolentiam simulauerit, eam tamen in immane odium conuertit, vt primum Catholicos euerendi & sectarios suos promouendi oblata fuit occasio. Quod

*Apolozie  
Catholice,*

*Hæretici  
principes  
omnes na-  
tura Ca-  
tholicis in-  
fesi & in-  
fidi.*

eo magis dico ne quis Catholicus Caluinista cauletur hæc me temere ad istum principem calumniandum effundere, & hanc hypocrisim illi facere peculiarem, quæ quidem est illi cum omnibus fere antiquis regibus qui hæresim aliquam serio professi sunt communis, & quod non solum ex impijs hæreticorum moribus, sed ex ipsa quoque hæresis natura fluit & manat. In eccles. primitiua à fide Christiana ad hæresim primò, & deinde ad Gentilismum defecit Iulianus Apollata. Quum autem iam antimo plane Gentilis esset, quis tamen fuit eo similitate & ad aliquod tempus clementior? Qui etiam tum cum Gentilismum augere acri studio moleretur, omnes qui propter religionem regnante Constantio ex-

*Sozo. libro  
5. cap. 5.*

labat reuocauit, populòque precepit ne quis quenquam Christianum vel iniuria afficeret vel contumelia, nèue ad immolandum inuitos traheret. Et tamen cum hac simulatione magis nocuit ecclesie, imo atrocior fuit tyrannus quam uel Maximianus, uel Diocletianus,

*Nazarenz.  
orat. 1. in  
Iulianum.*

vel aliquis antecedentium Gentilium tyrannorum & postquam plene rerum potitus est horribilius quam illi vastabat Christianorum fidem. Quid Valente Arriano ad extremum vitæ diem tetrius, &

*Supra pag.  
233. 234.*

ad Christianos opprimendos peruicacius, qui omnia genera hæreticorum, ipsos etiam Paganos suis frui nefarijs sacris permisit, solis Catholicis Catholicam

licam religionem interdixit? Et tamen hic aliquando quum sibi putaret commodum, Catholici <sup>Naxian. orat. in latid. dem Basilij</sup> clemens fuit & humanus, vsque eo vt ad optimum episcoporum pedes se abijceret, & D. Basilij quem postea crudelissime vexabat, preces, opem, & beneuolentiam magna humilitate exposceret. Anastasius Imperator quoties simulabat & dissimulabat, iurabat & peierabat, nec tamen vnquam hæresim suam propagare & fidem Catholicam labefacere destitit, donec cælesti fulmine extinctus est. Hæc Catholicæ fidei & ecclesiasticæ vnitatis ad tempus simulatione Humericus rex in Africa, & Vittiza rex in Hispania reges Arriani valde attriuerunt Christianos: Ioannes in Anglia & Henricus atq; Fredericus in Germania schismatici grauius oppresserunt Catholicos, & maiora prouincijs illis importarunt damna quam aperti & externi hostes vnquam inferre potuerunt. Nonnulli Græcorum Imperatores hæretici eandem viam ingressi sunt, in quibus singulis ne insistam, fortasse ea generalis est regula & quæ nullam exceptionem patitur, Si quis vlla ætate Princeps derelicta fide Catholica hæresim quamcunq; serio amplexus est <sup>Regula generalis de regibus hæreticis.</sup> deinceps fæderum & promissorum quæ cū Catholicis pepigerat nullam rationem, curam nullam habuit, sed fidē suam quibuscunq; datam, & quamque religione deuinctam inflexit, variauit, & commutauit ad sectę & sectariorum suorum commodum: quod longo catalogo veterum hæreticorum, & non minus proluxa serie nostri temporis hæresiarcharum promprum esset ostēdere, & haud scio an vel vnica opponi potest huic regulæ generali exceptio. Et quid aliud ab eis expectandum est quos spiritus sanctus per Apostolum suum iterum atq; iterum descripsit fore *ingratos, scelestos, sine paci,*  
 Z z 3                      *absque*

*Ro. 1. 31. absque fœdere: quos ecclesia à spiritu sancto instructa  
 2. Corinth. 3. 3. semper numeravit inter infideles, & æstimavit infide-  
 4. 11. 0. lium pessimos & nequissimos: quos Christus prædi-  
 pag. 176. xit venturos in vestimentis ouium, omnem nimirum  
 &c. suauitatem & mansuetudinem quasi simplicitatē  
 Matth. 7. & balatum ouium præferendo, intus autem fore le-  
 35. pos rapaces, qui vt primum ea hypocriti & ouinæ vi-  
 cis imitatione caulas fuissent ingressi, credulos o-  
 ues erant mactaturi & crudeliter dilaniaturi: quos  
 ipsa hæresis natura vi sua & necessitate quadā im-  
 pellit ad exorbendum Catholicorum sanguinem, quos  
 ipsa hæresis necessario facit perfidos & fractu-  
 fragos, qui quum fidem in ecclesia per baptismum  
 & sacramēta datā Christo Domino fregerint, quis  
 sanæ mentis putet eos esse posse Christianis Christi-  
 sti seruis fideles? Quamobrè quamdiu Nauarræ  
 aperte est Calvinista & Catholicorū hostis, tam diu  
 aperte est lupo, sine aliquo inuolucro dominici o-  
 uilis prædo est & persecutor manifestus. Si (vt iam  
 à suis ministris edocetur) lenitatem præterdit & æ-  
 quabilem non minus fidei Catholicæ quam Calu-  
 nistica defensionem, neq; velle se conscientiam con-  
 quam premere (quæ erat Anglorum, & Flandrorū, &  
 Scotorum ante stabilitam tyrannidem suam vul-  
 garis cantilena) ita quoq; est lupo sed vestimentis o-  
 uium indutus, à quo non minus quam à priori cauere  
 iubet Christus. Quod si Catholici Galli nec his  
 tam perspicuis oraculis Christi & Spiritus sancti,  
 nec antiquis hæreticorum principum factis, nec  
 nouis experimentis & vulneribus istorum Caluista-  
 rum in Scotia, in Anglia, in Flandria & Germania,  
 potissimum in Francia quæ adeo recentia sunt, &  
 adhuc copioso sanguine manant, & in oculis eo-  
 rum incurunt, & in tot urbium suarum, templorū,  
 arcium, conciuum tota Gallia vastationibus, sa-  
 crilegijs,*

Conclusio  
 vera &  
 notanda.

In edito à  
 S. Clou,  
 mense Au-  
 gusto, anno  
 1583.

Matth. 7.  
 35.

crilegijs, ruinis, incendijs, & stragibus perspiciuntur edocti cauere volunt ne Calvinisticum iugum suis cervicibus imponi patiantur: si deinceps sub eo iugo gemant, si spolientur, si profligentur in exterarum regiones, si (vt in Anglia) Nobiles propter vnicam Missam auditam euersi bonis omnibus carceribus includantur, si propter confessionem fidei Catholici securi carnificis cervices suas tanquam perduelles cogantur præbere; denique si cadantur, si iugulentur, si dissecentur in partes, & ad portarum fastigia pascendis coruis eorum membra suspendantur, quod est in Anglia vsitatissimum, & quas Anglorum leges in Galliam traducendas istorum principum antecursores Ministri & scriptores Hugonotici, omniaq; Nauarræ dicta, facta, mores, & in regno Biernenfi leges acerbissimæ contra Catholicos & Catholicam religionem positæ, clarissime & euidentissime præsignificant: si in hanc vicinorum suorum tyrannicam & corporis & animæ seruitutem cadant Catholici Gallicani tot documentis ad sibi præcauendum frustra admoniti, quis tandem eorum conditionem dolebit, quis calamitatem & miseriam lamentabitur?

Conclusio ad præcipuas quasdam familias & Ordines regni Gallicani.

CAPVT XI.

1. Quamuis homini externo optandum sit hereticum effici Gallia regem, ex quo sequutura est eiusdem regni in varias partes distractio, & principibus vicinis ditiorum suarum amplificatio: tamen homo Christianus propter ecclesie fideique Christiana bonum magis debet eius conseruationem sub